
REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

No. 19

(14 de julio de 2005)

Por medio del cual se modifica el Acuerdo No. 16 de 2004, que ajusta el Plan de Estudios
de la Licenciatura en Comunicación e Informática Educativa.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de
sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que la Presidente del Consejo de Facultad de Ciencias de la Educación solicita al Consejo
Académico ajustar el Plan de Estudios de la Licenciatura en Comunicación e Informática
Educativa.

Que el Consejo Académico en sesión del 13 de julio de 2005, aprobó la modificación al Plan
de Estudios de la Licenciatura en Comunicación e Informática Educativa según lo solicitado.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan de Estudios de la Licenciatura en Comunicación
e Informática Educativa, así:

PLAN DE ESTUDIOS LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN E INFORMÁTICA EDUCATIVA

¡SEMESTRE

.
	

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC ASIGNATURA
LC1 11	 Laboratorio Gráficos 1	 0	 2	 2	 1	 Práctica

	

LC124	 Diseño Gráfico	 2	 2	 4	 4	 Teórico-
Práctica

	

LC133	 Fotografía	 2	 2	 4	 3	 Teórico-
Práctica

	

LC143	 Informática Educativa 1 	 2	 1	 3	 3	 Teórico-
Práctica

	

LC153	 Comunicación y	 4	 0	 4	 3	 Teórica
lenguajes mediáticos

	

LC163	 comprensión y	 2	 1	 3	 3	 Teórico-

	

producción de textos 1 	 Práctica

	

TOTAL  	 12	 1	 8	 20	 17
CREA  SIS: 17

II SEMESTRE

	

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC ASIGNATURA
LC2I 1	 Laboratorio Gráficos 2	 0	 2	 2	 1	 Práctica

	

LC224	 Impresos	 LC124- LC153	 2	 2	 4	 4	 Teórico-

	

________	 LC133	 Práctica

	

LC233	 Informática Educativa II	 LC143	 2	 1	 3	 3	 Teórico-
Práctica

	

LC243	 Sociedad, cultura y	 LC153	 4	 0	 4	 3	 Teórica
comunicación

U Nd VERS1DAD TECNOLJGICA DE FEREI A - N T 8 ..48O.035- -APA WkADO AÉR 0 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



.

.

LC253	 Corrientes pedagógicas LC153	 0	 4	 3
contemporáneas	 Teórica

1
LC 263	 Comprensión y 	 LC163	 2	

3	 Teórico-
producción de textos II 	 Práctica

TOTAL  	 14	 1	 6	 20	 17
CREA CSIS: 34	

________ ___

III SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

LC311	 Laboratorio Gráficos 3	 0	 2	 2	 1	 Práctica

LC324	 Prensa	 LC224-LC243	 2	 2	 4	 4	 Teórico-
Práctica

LC 333	 Informática Educativa	 LC 233	 2	 1	 3	 3	 Teórico-
111	 Práctica

LC344	 Teorías de	 LC243- LC253	 4	 0	 4	 4	 Teórica
comunicación y la

información

LC353	 Teorías cognitivas	 LC253	 4	 0	 4	 3	 Teórica

LC362	 Electiva 1 *	 2	 1	 3	 Teórico-
2	 Práctica

TOTAL  	 14	 6	 20	 17
CREA CSIS: 51

* El estudiante debe cursar y aprobar la electiva

IV SEMESTRE

V SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC ASIGNATURA
LC512	 Laboratorio Audiovisual	 0	 2	 2	 2	 Práctica

2

LC525	 Video	 LC424	 3	 2	 5	 5	 Teórico-
Práctica

LC534	 Informática Educativa y	 LC443	 2	 2	 4	 4	 Teórico-
Práctica

LC543	 Evaluación aprendizaje 	 LC463	 3	 0	 3	 3	 Teórica

LC552	 Electiva II * 	 2	 1	 3	 2	 Teórico-
Práctica

TOTAL  	 10	 7	 17	 16
CREA CSIS: 85

* El estudiante debe cursar y aprobar la electiva

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - MT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



VI SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC ASIGNATURA
LC612	 Laboratorio Audiovisual 	 0	 2	 2	 2	 Práctica --

3

LC625	 Televisión	 LO 525	 3	 2	 5	 5	 Teórico-
Práctica

LC634	 Informática Educativa 	 LC 534	 2	 2	 4	 4	 Teórico-
VI	 Práctica

LC644	 Diseño ambientes	 LC543- LC525-	 2	 2	 4	 4	 Teórico-
educativos 1	 LC534-	 Práctica

LC652	 Electiva III *	 2	 1	 3	 2	 Teórica-
Práctica

TOTAL  	 9	 9	
1_________
8	 17	 ___

CREACS/S: 102	
___

* El estudiante debe cursar y aprobar la electiva

fl-

.
	 VII SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC ASIGNATURA
LC714

	

	 Pedagogía de la	 LC543- L 344	 4	 0	 4	 4	 Teórica
Comunicación y la

Información

LC724	 Diseño de Ambientes 	 LC644 LC625-	 2	 2	 4	 4	 Teórico-

	

Educativos II 	 LC634	 Práctica

LC733	 Estadística para la 	 3	 0	 3	 3	 Teórica
Investigación

LC743	 Investigación Formativa	 2	 1	 3	 3	 Teórico-
Práctica

(Conceptos e
instrumentos)

LC752	 Electiva IV *	 2	 1	 3	 2	 Teórico-
Práctica

TOTAL 1 	 13	 1	 4	 1	 17	 16	 1
CREACS/S: 118

•	 * El estudiante debe cursar y aprobar la electiva

VIII SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC ASIGNATURA
LC814	 Seminario de	 3	 1	 4	 4	 Teórico-

	

modalidades,	 Práctica
escenarios y

estrategias educativas

LC824	 Diseño de ambientes	 LC724	 2	 2	 4	 4	 Teórico-

	

educativos III	 Práctica

LC834	 Investigación formativa 	 L0743	 1	 3	 4	 4	 Teórico-

	

II (Diagnóstica)	 Práctica

LC842	 Electiva y *	 2	 1	 3	 2	 Teórico-
Práctica

TOTAL  	 8	 7	 15	 14
CREACS/5: 132	

____________

* El estudiante debe cursar y aprobar la electiva

UMVERSIDAD TECOLÓG1CA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



r

IX SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC ASIGNATURA
LC913	 Administración y	 LC814	 4	 0	 4	 4	 Teórica

legislación educativa

LC924	 Investigación formativa 	 LC834	 1	 3	 4	 4	 Teórico-

	

(informe final)	 Práctica

LC936	 Pasantía	 LC814	 0	 6	 6	 6	 Práctica
Práctica en entorno

educativo

TOTAL  	 5	 9	 14	 14
CREACS/S: 146

X SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

LCAI6	 Proyecto pedagógico	 2	 6	 8	 8	 Teórico-
mediatizado (proyecto	 Práctica

de intervención con
NTCIE)

LCA22	 Constitución política de	 3	 0	 3	 3	 Teórica
Colombia

LCA33	 Ética y formación	 3	 0	 3	 3	 Teórica
ciudadana

TOTAL  	 8	 6	 14	 14
CREACS/S: 160

UBICACIÓN DEL ESTUDIANTE SEGÚN EL NÚMERO DE CRÉDITOS ACADÉMICOS ACUMULADOS

.

SEMESTRE

Primer

Segundo

Tercer

Cuarto

Quinto

Sexto

Séptimo

Octavo

Noveno

Décimo

CREDITOS ACUMULADOS
F

Entre uno ( 1 ) y diecisiete (17 ) créditos

Entre dieciocho (18 ) y treinta y cuatro( 34 ) créditos

Entre treinta y cinco ( 35 ) y cincuenta y uno ( 51) créditos

Entre cincuenta y dos (52 ) y sesenta y nueve ( 69 ) créditos

Entre setenta (70 ) y ochenta y cinco ( 85 ) créditos

Entre ochenta y seis ( 86 ) y ciento dos (102 ) créditos

Entre ciento tres (103 )y ciento dieciocho ( 118 ) créditos

Entre ciento diecinueve ( 119)y ciento treinta y dos ( 132 ) créditos

Entre treinta y tres (133) y ciento cuarenta y seis ( 146 ) créditos

Entre ciento cuarenta y siete (147 ) y ciento sesenta (160 ) créditos

MODIFICACIÓN HORAS DEL PROGRAMA
Plan anterior 180 horas	 Plan actual 174 horas

U IVERSI DAD TECrOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



EO 097
bCO

FORMULA PARA CRÉDITOS ACADÉMICOS

((HT + HP + HCE) * 16 (Semanas semestre)) 148 = CREAC créditos académicos

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

PubIíque,' cúmplase

Dado Ç'Pereira ho-c
/

JOSE GERMAN LÓP
Presidente

Paula Andrea G.

(14	 julio de 2005.

QUI hERO	 CARLOS AL	 O ZULUAGA ARANGO
Secretario


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

